ab

ab hominis intelligentia remotum: quod
nō tu valeas ingenij celeritate assequi, acu-
mine perspicere, facilitate & altitudine
mentis illustratum & patefactum relin-
quere. Iam verò diligentia & industria
ecquem putas magis impigrū, ad labores,
paratum ad vigilias, callidum ac peritum
ad scientiam, prudentem ad omnia consi-
lia, magis que fœlicem ad ea quæ sibi quis-
que in literis proposuerit assequenda, quã
te vnum præstantissimorum hominum iu-
ditio existimari? Quid integra tua vita et
probatissimi mores? Quotus enim quisque
vnquam inuenietur, qui aut acriore stu-
dio quãtu in bonis literis euigilauerit, aut
qui sese animosius laboribus & periculis
obiecerit, qui minus cum populo contraxe-
rit, qui se diligentius à vitijs libitudinisq;
seiunxerit, qui que ardentius & incitatius
ad virtutis inuestigationem contenderit,
&

Et qui animo, spe, voluntate, ac denique
 studijs flagrantioribus ad optima perse-
 quenda studia semper incubuerit. Ma-
 gnum profecto magnum singularique præ-
 conio et comendatione dignissimum, sic
 tuas omnes vite actiones instituisse, sic te
 in optima exquirenda virtute collocasse,
 et intermedias adolescentia et iuuentu-
 tis illecebras continenter moderateque vi-
 xisse. Possem iam hic multa alia etq; præ-
 clara, quæ in animis hominis defixa sunt
 ingenij tui monumenta proferre, quæ ta-
 men omnia silentio præteribo, quoniã nec
 sunt huius temporis, et longè aliam ora-
 tionem maiori artificio quodam et expo-
 sitione distinctam requirebant. Quare sit
 hoc extremum si non tuæ laudis, at nostræ
 orationis clarissimum elogium multum te
 operæ in vno evoluendo D. Thoma certissi-
 mo fidei nostræ propugnaculo, quæ tu totum

ex

ex hominum sermone tibi assummis, &
quodammodo vendicas posuisse: à quo
veræ germanæq; doctrinæ non adūbra-
tam sed solidam veramque sapientiam ex
hausisti, quod utinam fecissent omnes, nec
dum aliorum autorum inani contentio-
ne distracti riuulos consectantur: fontes
ipsos & propria rerum capita preterirent.
Quapropter noli falso arbitrari frustra
susceptos tuos esse labores, aut spes falla-
ces, inanesque tuas cogitationes extitisse:
nam præterquam quod singularem iam es
gloriam adeptus, ut qui iam alios in me-
dia luce Academia docte ac sapienter in-
stituas cum tu sapiens atque doctus eua-
feris, quod amplissimum est per se præ-
mium atque maximè gloriosum: en ad-
sunt quæ tibi lætissimum, & infinita lau-
dis plenissimum nuntium afferunt præ-
stantissimi domini mei Cancellarij literæ,
eas

64
eas accipe, nec eorum quæ tibi totius A-
cademia voce mandantur sis oblitus aut
immemor.

Pro Magistro

Villalpando.

VNC meus demum
animus ardet, nunc meū
cor cumulatur ira, et
iampridem intra præcor-
dia conceptus compres-

susque dolor, acerbitate quadam et indi-
gnatione pulsus erumpit, dum me nul-
lis coërceri vinculis, nullo nec metu nec pu-
dore quo frangi solent sæpenumero qui ra-
tione nulla vincerentur sentit reuocari,
quin de tuis optimè **VILLAL-
P ANDE** laudibus quas in omniū ore

positas

possitas esse, ac sese longè latequè ad seiun-
ctissimas quasque nationes diffundere ani-
maduertimus: nonnulla ego in hoc sapien-
tissimorum hominũ literatissimo consessu,
apud hæc lumina & ornamenta totius or-
bis summam, breuiterque percurram.

Ardeo quidem incredibili quodam exi-
mia tuæ virtutis, & eruditionis amore, cu-
pio iam diu tibi debitum officium meum
pro tuis meritis & mutua nostra volun-
tate persolvere. In quo tamen optarem vti
que vir seculorum memoria dignissime, vt
plus in me virium ac roboris esset, quò &
mihi digna Oratore, & tibi non indigna
homine sapientissimo, multarumque rerũ
peritissimo contigisset Oratio, quæ te ho-
die his presentibus & audientibus omni-
bus propè ad immortalitatem cõmendaf-
set. Atque inde fit, vt quanquam imbe-
cillitatem, & nostram (vt ita dicam) ino-
piam

piã indicẽdo qui tã parũ laboris & operæ
in hãc exercitationẽ cõtulimus omnino vi
deamus: tamen tuam gloriam ante pona-
mus nostrã si qua est, vt nec accerrimas ho-
minum reprehensiones vereamur, nec dum
honori studemus velificari tuo: ablu nos
fluctibus, tempestatibusque iactari formi-
demus. Dabis igitur hanc veniam amori
nostro, si te hodie non perinde vt es de vir-
tute ac literis benemeritus excellenti ali-
qua Oratione ex ornauero, si tuam gloriã
quæ cum sit magis immortalitatis, quàm
etatis immortalis ei gloria debetur nõ qui-
bus digna est commendationibus extule-
ro, si quas denique inte omnes suspiciunt,
& admirantur virtutes non proprio pen-
nicillo, & suis quod vulgo dicitur colori-
bus expressero. Quòd si te plenius opinio-
ne nostrã commendauro, si aliquãtulum
in tua laude processero, nec omni ex parte
aridus aut ieiunus fuero: beneuolentię pror

Ius quam mihi tecum admiratio solum
tuae virtutis, & sapientiae incredibilis con-
ciliauit referri debet: sin autem (quod ma-
ximè vereor) splendor atque apparatus ora-
tionis omnino desiderabitur: id totum est
tuarum laudū magnitudini, & infantiae
nostrae in benedicendo tribuendū. Nam
quae potest tuis meritis oratio par inueni-
ri? Quod tantum fuit vnquam in vlllo flu-
men ingenij, quae tanta Orationis vber-
tas, quae non ad tuarum laudum magnitu-
dinem exaruerit, quaeque in tanta tua-
rum rerum immensitate non sit exhausta?
Etenim facultate dicendi sic exultat O-
ratio tua, vt quanquam in varia semper
distractus fueris studia & in singulis ma-
ximè elaboraueris: in hoc tamen, cum
tua laus tam clara sit & insignis, tuam
totam operam & industriam collocasse non
immerito videaris. Deinde quantus
extite

extiteris in Philosophia, quæ tua fuerint
 lucubrationes, quæ vigiliæ, ad quantam
 te nominis celebritatem ingenium erexe-
 rit, labor extulerit, virtus excitauerit, quæ
 horum omnium præstantissimorum viro-
 rum ignorare arbitraris? Loquuntur pla-
 nè, atque sua id voce testantur clarissima
 quæ in vulgus exeunt quotidie tuo nomi-
 ne scripta, quorum dici non potest quan-
 tus est in sermone candor & puritas, quan-
 tum acumen in dictione principis Philoso-
 phorum explicanda, quantum in dispo-
 nendo iudicium, perspicuitas in loquen-
 do & facilitas, quanta denique in re ari-
 da, & facundia minimè capaci fuisse la-
 teque dicendi facultas? Intelligent iam
 omnes qui hactenus in summo quodâ erro-
 re versati sunt, non ea cõditione, atq; mise-
 ro funestoq; fato philosophiam esse, vt om-
 nem prorsus sermonis elegantiã asperneretur

I 2 ac

ac respuat, incultam, atque horridam ora-
tionem admittat. Discant ex te nihil tam
esse in hac scientia recõditum & abstrus-
sum, aut tam asperum atque durum ora-
tione, quod non planè ac dilucide, latinè
& incorrupte valeat explicari. O urbem
illam fœlicissimam in qua natus es, Segob-
biam dico P. est enim quasi deorum singu-
lari beneficio & munere Hispania data,
ad bonas literas vel constituendas vel exor-
nandas, dum tot ex ea viri prodeunt quo-
tidie qui cum sunt in omni scientiarum ge-
nere præcellentes: tum nescio qua illorum
ac gentis nostræ fartuna quasi diuinitus
dati, vt essent subsidio bonis literis, vt totã
barbariam quæ iam tanquam teterrima
sentina confluxerat in Hispaniam longè
à nobis, sedibusque nostris propellerent,
atque denique maculã quæ insederat iam
in Hispanorum nomine corrupte & in
qui

qui nate loquentium delere possent. Re-
 stat ut aliquid iam de diuina sapientia di-
 cam, quæ quò cæteris præstantior & excel-
 lentior est: eò tu erectior omni cogitatione
 & studio ad illius inuoluta mysteria in-
 telligenda exarsisti. Cuius tamen si medio-
 cri quadam cognitione contentus esse po-
 teras, qui in cæteris artibus omnibus ac di-
 sciplinis præstantissimus extitisses: nūquã
 tamen illum excelso animo tuo finem con-
 stituere potuisti, quin quemadmodum in
 cæteris summo quodam gloria desiderio
 fuerat incensus: non ibi etiam maiori cu-
 piditate, quadam immortalitatis flagra-
 ret. Atque ita quanquam in optimo quo
 que studio eorũ quæ digna statuisti in qui-
 bus elaborares, ita semper versatus es, ut
 in eis nemo sit te vno laudẽ affecutus maio-
 rem: in hoc tamen in quo princeps tua vir-
 tus magis enitescit, tam aperte omnes quid

tui diuinitas ingenij, dignitas integritas-
que iudicij, labor, assiduitas & industria
possit intellexerunt: vt iam te homines
non vt hominem inter se natum, sed vt nu-
men aliquod è cælo de lapsum admiren-
tur & obstupescant. Quod cum ex mul-
tis alijs deprehendi quotidie cognosci que
potuit: tum ex multiplici, & assiduo excel-
lentium hominum plausu, approbatione,
gratulationibus, assensionibus nec tacitis,
nec occultis, quibus te quotidie in sacris
contionibus, quoties ex communibus con-
stitutisque locis, non aliter quàm Peri-
cles ille Atheniensis in ecclesia fulguras,
dum per territos à timore deducis, depres-
sos & quasi demersos in terram animos
erigis rerum cælestium expectatione, &
in meliores cogitationes in ducis, dum ge-
stientes cupiditates hominum comprimis,
libidinum incendia restinguis, furentes im-

petus

08
petus & in humanā temeritatem coërces,
totamque demū christianam Remp. ad nu-
minis diuini contemplationē traducis pro-
sequuntur. Dicent hæc plenius futura sæ-
cula, quæ quatenus extabunt: ornare te,
suspicere, memoria colere, laudibus ef-
ferre non desinent, sed te semper intue-
buntur, te semper ostentabunt, nec tui
aut eorum quæ in vita dixeris, aut fe-
ceris vlla vnquam iniuria temporis obli-
uiscuntur. Vellem dii immortales fecis-
sent, vt hoc tempore longè mihi alia æta-
tis & grauitatis persona esset imposita,
aut infantia mea non abhorreret ab hac li-
centia & libertate loquendi, quā vobis P.
authoritas & sapientia vestra concedit: vt
qua opus erat sæueritate Poëtarum more
exclamare possem, Proch deūm atque ho-
minū fidē, quæ ista (malum) tā misera est
Hispannorum conditio, quæ tanta morū

peruersitas, cunctarumque rerum atrocitas in audita, siquidem soli præter cæteras nationes in eum furorem, & insaniam inciderunt, vt iam penè liberum non sit quemquam sua studia & cogitationes mandare literis, scripta, & monumenta sua in lucem proferre, bene mereri de literis, posteritati seruire, præseti sæculo prodesse, quin domesticos habeat hostes qui obuiam eant bonis conatibus, qui optima consilia retardent, qui que illum prodicione sua & perfidia exterarum gentium insidijs obijciant, & ad omnem inuidiam & contumeliam opponant. Non est necesse quemquam nominare Sapiens. P. satis vos ipsi cognitum & perspectum habetis in quem finem hæc spectet Oratio mea, cum non desint exteri homines qui temere & sine mente irruant in vestram Academiam, & viri huius scripta quæ vos omnes

nes

59
nes frequentissimo Senatu, vna voce &
consensu non solum approbastis, sed illa
summo etiam honore prosecuti digna esse
quæ publicè legi possent in Academia ve-
stra statuistis: importuni homines nõ alio
consilio quàm quòd pura, & emendata,
quòd latina, quòd non insulsa, quòd non
illis verborum portentis horrida, & bar-
bariæ sordibus inquinata sunt: otiosa qui-
dem illa, ac nullius propè cõmodi & emo-
lumentum esse clamitant, ex hominum me-
moria delenda censent, cum interim tamẽ
ipsi quasi Circaum poculum exhausse-
rint, in ignorantia sua pœnitus inhere-
scant, à qua diuelli etiam si possint moleste
quidem patiuntur. O misera vita ratio,
O mores corrupti nostri temporis, siqui-
dem eò iam sunt peruersa quorundam ho-
minum studia prolapsa, vt cum nefas ha-
beant vel maximum Philosophiam latinis
illu-

illustrari literis: tum etiam non illoto ser-
mone uti, satis iustam esse causam existi-
ment, ut omnia scripta quamvis illa fue-
rint erudita respiciantur & aspernentur, præcla-
rosque insectentur autores tanquam in do-
ctos, atque otio & literis intemperanter
abutentes. Sed iam cohibeamus impetum
orationis nostræ, & finis iam sit, si vllus
tamē tam iustis querimonijs & honestis-
simo dolori esse potest: teque potius horte-
mur vir sapientis. quanquam consilio non
eges, qui hoc animi robore septus es, ne tot
vexatus iniurijs, iactatus contumelijs ani-
mum tuum abiicias atque prosternas. Ca-
lumnientur enim illi (si qui sunt) obtre-
tent, rodant te in circulis, dum tu deinde
quo cepisti animo in id studium scribendi
quod es ingressus diligenter incumbas, at-
que virtuti ut facis & immortalitati ser-
uias. Est enim magna vis veritatis, que (ut
inquit

70
inquit eximius orator) contra hominum
ingenia, calliditatem, solertiam, contraq;
fictas omnium insidias facile se per se ipsam
defendet. Praesertim cum hos omnes habeas
grauissimos P. qui ut haecenus tuae digni-
tatis authores & fautores fuerunt ita etiam
in posterum quamcunque tibi fraus inimi-
corum inferet iniuriam & contumeliam
propulsabunt. Quod ne dubites, accipe
has literas quibus te sapientissimus domi-
nus meus Cancellarius eorum nomine ad
Lauream Doctoratus in sacra Theologia
accipiendam, iubet accedere. Tu interim
vide quid respondeas. Vosque omnes
quotquot adestis: plaudite, meos-
que labores per exiguos bo-
ni aequique consulite.

Ego enim iam.

Dixi.

*

Copiam facimus cui-
cunque typographorum Complut.
Academ. cudendi has elegantissi-
mas Orationes facundissimi iuue-
nis Alfonsi Fernandez Collegæ Tri-
linguis, quæ cum arte & eloquen-
tia pollent, tum nihil habent, quod
Orthodoxæ fidei possit aduersari.
Dat: in Academia Complut. Calen.
Ianuarij.

Doctor Balboa
Vicarius Compluten.

36
105

36

105